

آیا رویکرد جدید هند او را به بازیگری بزرگ تبدیل خواهد کرد؟

عشق بی سابقه هند به خاورمیانه

«اکنون میست»



نارندرا مودی که ماه گذشته از خاورمیانه بازدید کرد، ابتدا در امارات متحده عربی توقف کرد. او در آنجا یک معاهده سرمایه‌گذاری امضا کرد، در یک گردهمایی با حضور ۴۰۰۰۰ مهاجر هندی شرکت کرد و یک معبد بزرگ هندو را افتتاح کرد. سپس نخست‌وزیر هند، در حالی که به تازگی آزادی هندی را که به جرم جاسوسی در قطر زندانی شده بودند، تضمین کرده بود، راهی قطر شد. در تمام این مدت، ده‌ها کشتی نیروی دریایی هند در آب‌های مجاور بودند و به محافظت از کشتی‌های جهانی در معرض تهدید دزدان دریایی و موشک‌های حوثی کمک کردند.

این سفر که در ۱۳ فوریه آغاز شد، به‌طور منظم برخی از رشته‌های کلیدی تجارت، مهاجرت و امنیت را در تغییر تاریخی رویکرد هند نسبت به خاورمیانه در هم آمیخت. آقای مودی اکنون در حال تزریق شتاب جدیدی به مهم‌ترین ابتکار دیپلماتیک خود از زمان روی کار آمدن در یک دهه پیش است: کاهش روابط با ایران و همسویی هند با اسرائیل و کشورهای عربی خلیج فارس.

این تغییر می‌تواند سود زیادی را برای همه طرف‌ها به همراه داشته باشد و به ویژه سرمایه‌گذاری خارجی را در هند تقویت کند. هم‌چنین می‌تواند به تبدیل هند به عنوان رقیب چین در زیرساخت‌ها و فناوری در منطقه و به تلاش‌های آمریکا و شرکای عرب خلیج فارس برای ایجاد ثبات در خاورمیانه کمک کند. اما خطراتی نیز وجود دارد که در ماه‌های اخیر با گسترش خشونت‌ها از غزه به دریای سرخ و فراتر از آن، تشدید شده است و سرمایه‌گذاری‌ها و مهاجران هند و هم‌چنین کشتی‌ها و محموله‌های آن را تهدید می‌کند.

دیدار آقای مودی تا حدودی به سیاستش در داخل کشور ربط داشت. با نزدیک شدن به

انتخابات عمومی در هند که تا ماه مه برگزار می‌شود، مانور در ابوظبی بخشی از تلاش جهانی برای بسیج هندی‌های خارج از کشور بود که منبع بزرگی از سرمایه سیاسی هستند. باز کردن معبد در آنجا به پایگاه ملی‌گرایی هندو حزب بهاراتیا جاناتا (BJP) انرژی بیشتری می‌بخشد. تنها کمتر از یک ماه پس از افتتاح معبدی در شمال هند در محل مسجدی که توسط افراط‌گرایان هندو در سال ۱۹۹۲ ویران شد. این دیدار هم‌چنین این پیام را تقویت کرد که مودی در حال تقویت جایگاه جهانی هند از جمله در جهان اسلام است. مهاجران هندی می‌گویند که نتایج در امارات قابل لمس است. او از سال ۲۰۱۵، زمانی که به عنوان اولین نخست‌وزیر هند از سال ۱۹۸۱ به آن جاسفر کرد، هفت بار از امارات دیدن کرده است. بیسواجیت ری، بانکدار قدیمی ۴۳ ساله هندی، می‌گوید: «احترام به هندی‌ها واقعاً افزایش یافته است. ما این را در دفاتر خود می‌بینیم و

هنگام راه رفتن در خیابان حسش می‌کنیم.» اما انتخابات فقط یک گیلان تاکتیکی روی یک استراتژیک است. اگرچه پیوندهای هند با خاورمیانه به قرن‌ها قبل برمی‌گردد، اما نفوذ دیپلماتیک هند در آنجا برای دهه‌ها پس از استقلال در سال ۱۹۴۷، عمدتاً به دلیل حمایت کشورهای عربی از پاکستان کاهش یافت. پیوندهای هند با ایران و همبستگی با فلسطینی‌ها نیز روابط با اسرائیل را مختل کرد. آقای مودی اکنون به دنبال احیای مجدد هند به عنوان یکی از بازیگران اساسی منطقه است.

ابتدا تصویر اقتصادی را در نظر بگیرید. پیوندهای تجاری هند با این منطقه قبلاً با واردات نفت و صادرات نیروی کار ارزان تعریف می‌شد. با این حال، در چند سال گذشته، تجارت دوجانبه متنوع شده است و امارات متحده عربی به عنوان دومین بازار بزرگ صادراتی هند در حال ظهور است. سال گذشته دو کشور قرارداد تجارت آزاد امضا کردند که هدف آن دوبرابر کردن تجارت دوجانبه غیرنفتی به ۱۰۰ میلیارد دلار تا سال ۲۰۳۰ بود. در مقابل، روابط تجاری و سیاسی هند با ایران اما پس

هند با رشد اقتصادی بالا، میلیاردها دلار از کشورهای عربی جذب کرده. مثلاً امارات در پنج سال منتهی به ۲۰۲۳ تقریباً سه برابر رقم پنج سال قبل از آن و بالغ بر ۹٫۸ میلیارد دلار سرمایه‌گذاری کرده است